UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS APLICADAS

Ata da 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO da UFERSA, realizada no

dia 20 de dezembro de 2023.

Aos vonte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala de 1

reuniões do google meet, realizou-se a 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 2

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, sob a presidência da Professora Liana Holanda 3

Nepomuceno Nobre. Foram convocados os membros docentes: Ana Lúcia Brenner Barreto 4

Miranda, Fábio Chaves Nobre, Luciana Holanda Nepomucemo, Lilian Caporlíngua Giesta 5

Cabral, Danielle de Araújo Bispo e, como representante discente, Jaime Teixeira de Araújo 6

Júnior. Atendendo à solicitação compareceram: Fábio Chaves Nobre, Danielle de Araújo 7

Bispo, Luciana Holanda Nepomucemo, Lilian Caporlíngua Giesta Cabral e Jaime Teixeira de 8

Araújo Júnior. A Presidente saudou a todos e pediu a inclusão de um ponto de pauta que 9

seria a modificação do modelo de TCC para o próximo semestre. A Inclusão do ponto foi 10

aprovada por todos os membros. Com a inclusão do novo ponto, a pauta da reunião ficou da 11

seguinte forma: Pontos: 1. Apreciação e deliberação sobre a alteração do modelo de 12

Estágio Supervisionado para o próximo semestre 2024.1. 2. Apreciação e deliberação 13

dos processos de quebra de pré-requisito de disciplinas. 3. Apreciação e deliberação 14

sobre os planos das disciplinas das novas docentes. 4. Outras ocorrências. Pauta 15

aprovada. Ponto 1: A Professora Liana Nobre apresentou o novo modelo do Projeto de 16

Estágio Supervisionado, deixando todas as assinaturas apenas na primeira página e 17

alterando o ponto 3 para “Procedimentos Metodológicos”. Logo após, o novo modelo foi 18

posto em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Ponto 2. Foram apreciados e 19

aprovados, por todos os membros presentes, os processos dos seguintes discentes: 20

Aldenor Bezerra da Silva, Allan Rubens Roberto Alves, Ana Cristina Formiga Saraiva, Ana 21

Paula Alves da Silva, Andreza Vitoria Rodrigues da Silva, Anna Cândida da costa Linhares, 22

Célio da Silva Moreira, Daniel de Oliveira Lima, Davis Marcos da Costa, Débora Rebouças 23

Santana de Assis, Érica Alexandra Azevedo do Nascimento, Gabriela Avelino Timóteo da 24

Silva, Isabella de Freitas Teixeira, Ardianny Kelis de Sousa Carneiro, Jefferson Carlos 25

Monteiro, Jessica Lowhanny Soares Miranda, José Lito Oliveira Júnior, José Vinícius Muniz 26

de Aquino, Joyce Marielle de Oliveira Silva, Kledson Gonçalves de Medeiros, Laís Carvalho 27

Braga, Luiz Felipe Dantas da Silveira Galvão, Luiz Henrique Freire Bezerra, Maltez Azevedo 28

de Souza Junior, Marcelo Lopes de Souza Filho, Nilra costa de Medeiros, Paloma Raissa 29

Santos Oliveira, Raíssa Ohana Cabral Leite, Rudson de Almeida Quirino, Thauanny 30

Nathanny Taxman, Vinícius Prado Costa, Vitor Emanuel da Fonseca Rocha e Yvis Luiz do 31

Nascimento Silva. Ponto 3. A Professora Liana Nobre apresentou os planos das disciplinas 32

de Organizações e Sociedade e Gestão Social, enviados pela Professora Karen. Após a 33

apresentação, a Professora Luciana Nepomucemo sugeriu que os planos das disciplinas, 34

antes de serem aprovados, deveriam ser revistos pelos docentes da área para otimizar o 35

programa. Após as discussões a Professora Liana Nobre sugeriu que os programas fossem 36

compartilhados com os docentes da área para a realização dos ajustes necessários, para 37

serem apresentados na próxima reunião para apreciação. O encaminhamento da Professora 38

Liana Nobre foi aprovado por unanimidade. Ponto 4. A Professora Lílian Cabral falou sobre 39

o caso de alunos “sabatistas”, os quais, por questões religiosas, não podem participar das 40

atividades dos cursos noturnos, a partir do final da tarde nas sextas-feiras e, por falta de 41

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS APLICADAS

Ata da 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO da UFERSA, realizada no

dia 20 de dezembro de 2023.

regulamentação da Universidade, a solução das ausências dos discentes ficam sem base 42

para uma resolução satisfatória. Ficou decidido que a Coordenação iria enviar um 43

memorando para a Prograd, provocando a Pró-reitoria para a realização da regulamentação 44

o mais rápido possível. Outra ocorrência foi levantada a respeito das turmas do Professor 45

Elmer Rollando, pois a coordenação do curso recebeu um ofício do Centro Acadêmico, onde 46

os discentes têm apresentado muitas reclamações relativas à metodologia de ensino do 47

docente, forma como lida com os alunos, entre outras situações. Com relação a isso a 48

Coordenação se comprometeu em falar com o do Departamento do docente sobre a 49

questão. Sem mais nada a tratar, a Presidente encerrou a reunião agradecendo a presença 50

de todos e eu, Ariádne Najara Rodrigues dos Santos, lavrei a presente ata, que será por 51

todos lida e assinada. Mossoró/RN, 26 de dezembro de 2023. 52

PRESENTES: 53
1. Liana Holanda Nepomuceno Nobre _______________________________________ 54

2. Fábio Chaves Nobre                       _______________________________________   55

3. Danielle de Araújo Bispo           _______________________________________      56

4. Jaime Teixeira de Araújo Júnior      _______________________________________ 57

5. Luciana Holanda Nepomucemo      _______________________________________  58

6. Lilian Caporlíngua Giesta Cabral     _______________________________________ 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 1/2023 - CADM (11.01.02.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 08:58 )
ARIADNE NAJARA RODRIGUES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCSAH (11.01.00.09)

Matrícula: ###359#8

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 13:46 )
DANIELLE DE ARAUJO BISPO

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###829#5

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 11:58 )
FABIO CHAVES NOBRE

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###152#0

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 17:45 )
LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###689#4

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 10:40 )
LILIAN CAPORLINGUA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###043#0

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 09:23 )
LUCIANA HOLANDA NEPOMUCENO

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###704#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/02/2024 edd56beec4

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf